"МОРКО ОЛА СЫНАН        ИЛЕМ"

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

 ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

 УЧРЕЖДЕНИЙ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

"ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

МОРКИ"

        № 389                                                                                       18 ноября 2015 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О введении для органов управления и сил городского звена муниципального образования "Городское поселение Морки"
территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режима функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»

16  ноября 2015 года гражданин Семенов Е.А., проживающий в деревне Новая, обратился в больницу с укусом своей собаки и находится в настоящее время под наблюдением медицинских врачей. Анализ отобранных проб патологического материала дал положительный результат на бешенство.
  Предполагаемый источник заражения данной собаки – больные дикие плотоядные животные, которые в свободном доступе могли контактировать с собакой, также хозяин собаки периодически выгуливал вдали от деревни. Павшая собака, среднеазиатская овчарка, возрасте 1,3 года, вакцинации не подвергалась.

       Основной причиной заболевания и падежа животного считается, что животное не была подвергнута профилактической вакцинации против бешенства владельцем животного.

        В связи с возникновением бешенства собаки на территории вольера, владельцем которого является Семенов Е.А., эпозоотическим очагом признать часть территорий огорода, где содержалась собака на цепи:
       - неблагополучным пунктом  дер. Новая,

       - угрожаемой зоной д. Куркумбал.
       По результатам эпизоотологического обследования предлагаем провести следующие мероприятия:
       - наложить карантин на подворье Семенова Е.А. и провести необходимые организационные и ветеринарно-санитарные мероприятия направленные на локализацию и ликвидацию бешенства.
Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Республики Марий Эл от 17 мая 1996 года № 339-III «О защите населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 г. № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 5 сентября 2005 г. № 215 «О территориальной подсистеме Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и на основании протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Городское поселение Морки» от 18 ноября 2015 г. № 6

 п о с т а н о в л я ю:
1. Считать сложившуюся ситуацию биолого-социальной чрезвычайной ситуацией муниципального характера.

2.  С 18 ноября 2015 года ввести для органов управления и сил городского звена муниципального образования «Городское поселение Морки» территориальной подсистемы РСЧС Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».

3. Установить местный уровень реагирования на чрезвычайную ситуацию.

4. Границами зоны чрезвычайной ситуации определить границы населенного пункта Новая муниципального образования «Городское поселение Морки».
5. Руководителем работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации назначить начальника ГБУ Республики Марий Эл «Моркинская районная станция по борьбе с болезнями животных» Алексеева В.П. (по согласованию).
          6. Основные усилия органов управления и сил городского звена МО «Городское поселение Морки» территориальной подсистемы Республики Марий Эл государственной  системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций сосредоточить на принятии мер по ликвидации эпизоотического очага бешенства животных и предупреждению новых случаев на территории д.Новая МО «Городское поселение Морки».

          7. Рекомендовать начальнику ГБУ Республики Марий Эл «Моркинская районная станция по борьбе с болезнями животных» Алексееву В.П.:

          - привести в действие план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бешенства животных и предупреждению новых случаев на территории д.Новая МО «Городское поселение Морки»;

           - провести ветеринарно-санитарные мероприятия согласно ВП 13.3.1103-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бешенство.»;
           - проводить клинический осмотр и термометрию животных, находящихся в неблагополучном пункте и угрожаемой зоне.

8. Ведущему специалисту администрации Алексееву В.А., специалисту  администрации Волкову Е.Н. и председателю ТОС дер.Новая Борисовой Л.Н. (по согласованию):

           - организовать и провести разъяснительную работу с населением по случаю бешенства.
9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ведущего специалиста администрации Алексеева В.А.
	И.о. главы  администрации
МО "Городское поселение Морки"                            В.А.Матвеев